MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Avenida Universitária Leto Fernandes, Sítio Nova Esperança II, Zona Rural, Caraúbas/RN
– CEP: 59.780-000 – Tel.: (84)3337-2958

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DE 1

LETRAS-INGLÊS DO CÂMPUS CARAÚBAS DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO 2

Aos onze dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, com início às quatorze horas, 3

aconteceu a primeira reunião ordinária do Núcleo Docente Estruturante – NDE, de 4

forma remota, por meio de uma sala de reuniões do Google Meet. Estiveram presentes 5

os docentes:  Jeová Araújo Rosa Filho, que presidiu a reunião, Bruno Coriolano de 6

Almeida Costa, Gabrielle Leite dos Santos, Katiene Rozy Santos do Nascimento 7

e Maria Ghisleny de Paiva Brasil. Justificaram a ausência os docentes: Anderson 8

Romário Souza Silva e Francisco Vieira da Silva. Verificada a existência de quórum 9

legal, o presidente do NDE, Jeová Araújo Rosa Filho, deu início à reunião agradecendo 10

a presença de todos e apresentou as justificativas de ausência, que foram aprovadas 11

por unanimidade. Em seguida, foi feita a leitura da pauta com os seguintes pontos: 12

primeiro ponto – apreciação e deliberação sobre calendário de reuniões ordinárias 13

do NDE; segundo ponto – reformulação do PPC do Curso de Letras-Inglês; e terceiro 14

ponto – outras ocorrências. Não havendo discussão, a pauta foi votada e aprovada 15

por unanimidade. No primeiro ponto, o presidente colocou em discussão o calendário 16

de reuniões ordinárias para o ano de 2025. Após algumas falas, o calendário foi 17

aprovado por unanimidade, com as seguintes datas: 2ª reunião ordinária: 29 de agosto 18

(sexta-feira); 3ª reunião ordinária: 26 de setembro (sexta-feira); 4ª reunião ordinária: 19

24 de outubro (sexta-feira); 5ª reunião ordinária: 21 de novembro (sexta-feira); e 6ª 20

reunião ordinária: 19 de dezembro (sexta-feira). No segundo ponto, o presidente 21

apresentou slides com um panorama sobre a necessidade de atualização do Projeto 22

Pedagógico do Curso (PPC) de Letras-Inglês, em razão da obrigatoriedade de 23

adequação à Resolução CNE/CP nº 4, de 29 de maio de 2024. Contextualizou sobre 24

o processo de reformulação, destacando que a versão anterior do documento havia 25

sido encaminhada à PROGRAD, de onde retornou com alguns apontamentos. Disse 26

ainda que a nova proposta deverá, portanto, incorporar as orientações da resolução 27

vigente, sem alteração da carga horária mínima total do curso. Destacou que as 28

mudanças mais substanciais dizem respeito à nova organização dos núcleos, com a 29

exclusão das 400 horas de Prática Pedagógica Programada (PPPs), e a reorganização 30

dos Estágios que devem permear todo o percurso formativo inicial. O presidente 31

também ressaltou a importância de uma leitura mais atenta dos capítulos 2 e 3 da 32

Resolução, que tratam, respectivamente, dos fundamentos e princípios da formação 33

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465436H2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Avenida Universitária Leto Fernandes, Sítio Nova Esperança II, Zona Rural, Caraúbas/RN
– CEP: 59.780-000 – Tel.: (84)3337-2958

profissional; e da base comum nacional e perfil do egresso. Reforçou ainda que os 34

cursos de formação de professores em funcionamento deverão se adequar aos termos 35

da nova Resolução no prazo de dois anos, a contar da data de sua publicação. Na 36

sequência, foi apresentado o capítulo quatro da Resolução, que trata da Estrutura e 37

do Currículo, com destaque para a constituição dos seguintes núcleos: Núcleo I – 38

Estudos de Formação Geral (EFG) – 880h; Núcleo II – Aprendizagem e 39

Aprofundamento dos Conteúdos Específicos das Áreas de Atuação Profissional 40

(ACCE) – 1.600h; Núcleo III – Atividades Acadêmicas de Extensão (AAE) – 320h; e 41

Núcleo IV – Estágio Curricular Supervisionado (ECS) – 400h. Por fim, chamou atenção 42

para a exigência de presencialidade integral nas atividades de extensão e estágio. 43

Após algumas falas, os professores Bruno Coriolano de Almeida Costa e Gabrielle 44

Leite dos Santos sugeriram que fosse organizada uma agenda de atividades que 45

inclua, primeiramente, a leitura e discussão dos documentos e, na sequência, a criação 46

de grupos de trabalho para intervenção no texto do PPC. A proposta foi votada e 47

aprovada por unanimidade. No terceiro ponto, outras ocorrências, o presidente 48

solicitou que os docentes orientassem seus alunos a verificarem seus e-mails quanto 49

às informações sobre o evento de estágio. Encerrando a ordem do dia e nada mais 50

havendo a tratar, o docente Jeová Araújo Rosa Filho agradeceu a presença de todos 51

e deu por encerrada a reunião e, para constar, eu, Hilário Sousa de Oliveira, secretário 52

executivo, lavrei a presente ata, que segue assinada pelo presidente do NDE, pelos 53

demais presentes a esta reunião e por mim. 54

Presidente: 55

Jeová Araújo Rosa Filho_______________________________________________     56

Docentes: 57

Anderson Romário Souza Silva__________________________________________ 58

Bruno Coriolano de Almeida Costa_______________________________________ 59

Diêgo Cesar Leandro__________________________________________________ 60

Francisco Vieira da Silva_______________________________________________ 61

Gabrielle Leite dos Santos_____________________________________________ 62

Giovane Alves de Souza____________________Afastado_____________________ 63

Katiene Rozy Santos do Nascimento_______________________________________ 64

Maria Ghisleny de Paiva Brasil___________________________________________ 65

Paulo Henrique Raulino dos Santos________________Afastado________________ 66

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Avenida Universitária Leto Fernandes, Sítio Nova Esperança II, Zona Rural, Caraúbas/RN
– CEP: 59.780-000 – Tel.: (84)3337-2958

Pedro Felipe Martins Pone___________________Afastado____________________ 67

Secretário Executivo: 68

Hilário Sousa de Oliveira_______________________________________________ 69

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465436H2